<sup>19</sup> Es importante subrayar que para el Angélico la aureola se proporciona a una victoria, es decir en el contexto de un combate y de una lucha. Cfr. *In IV Sent., dist.*, 49, q. 5, art. 1: “Respondeo dicendum, quod praemium essentiale hominis, quod est ejus beatitudo, consistit in perfecta conjunctione animae ad Deum, inquantum eo perfecte fruitur, ut viso et amato perfecte. Hoc autem praemium metaphorice corona dicitur, vel aurea: tum ex parte meriti, quod cum quadam pugna agitur, *militia enim est vita hominis super terram*: Job 7, 1, tum etiam ex parte praemii, per quod homo efficitur quodammodo divinitatis particeps, et per consequens regiae potestatis: Apoc. 5, 10: *fecisti nos Deo nostro regnum et sacerdotes*. [...]. Et sic dicendum, quod aureola dicit aliquid aureae superadditum, idest quoddam gaudium de operibus a se factis, quae habent rationem victoriae excellentis, quod est aliud gaudium ab eo quo de conjunctione ad Deum gaudetur, quod gaudium dicitur aurea. Quidam tamen dicunt, quod ipsum praemium commune, quod est aurea, accipit nomen aureolae secundum quod virginibus vel martyribus vel doctoribus redditur [...]”; *dist.*, 49, q. 5, art. 3, q<sup>la</sup> 3: “Ad tertiam quaestionem dicendum, quod sicut per martyrium et virginitatem aliquis perfectissimam victoriam obtinet de carne et mundo; ita et perfectissima Victoria contra Diabolum obtinetur, quando aliquis non solum Diabolo impugnanti non cedit, sed etiam eum expellit, et non solum a se, sed etiam ab aliis. Hoc autem fit per praedicationem et doctrinam. Et ideo praedicationi et doctrinae aureola debetur, sicut et virginitati et martyrio. Nec est dicendum, ut quidam dicunt, quod tantum debeatur praelatis, quibus competit ex officio praedicare et docere; sed quibuscumque qui licite hunc actum exercent. Praelatis autem non debetur, quamvis habeant officium praedicandi, nisi actu praedicent: quia corona non debetur habitui, sed actuali pugnae, secundum illud 2 Timoth. 2, 5: *non coronabitur nisi qui legitime certaverit*; *dist.*, 49, q. 5, art. 5, q<sup>la</sup> 1: “Respondeo dicendum ad primam quaestionem, quod aureola est quoddam privilegium praemium, privilegiatae victoriae respondens, ut patet ex dictis, et ideo secundum privilegiatas victorias in tribus pugnis, quae cuiilibet homini imminent, tres aureolae sumuntur. In pugna enim quae est contra carnem [...]. In pugna vero qua contra mundum pugnatur [...]. In pugna vero qua contra Diabolum pugnamus, illa est praecipua Victoria, cum aliquis hostem non solum a se, sed a cordibus aliorum removet: quod fit per praedicationem et doctrinam; et ideo doctoribus et praedicatoribus tertia aureola debetur”. Se note el plural, pues para la tercera lucha usa *pugnamus*.

<sup>20</sup> Cfr. *In III Sent., dist.*, 25, q. 2, art. 1, q<sup>la</sup> 3, *sed contra 1<sup>m</sup>; ad 2<sup>m</sup>; q<sup>la</sup> 4*.

por la caridad lo santifican y lo hace meritorio<sup>21</sup>. Incluso tiene consecuencias morales si no vive lo que enseña<sup>22</sup>.

El *Doctor* tomista tendrá en el cielo un premio accidental metafóricamente llamado corona o aureola que redundará en su cuerpo y que la Iglesia la considera junto a la de los mártires y de las vírgenes, como se puede constatar al rezar el *Commune doctorum Ecclesiae*, de la *Liturgia de las Horas*<sup>23</sup>.

Pedro Daniel Martínez P.

---

<sup>21</sup> Cfr. *In III Sent., dist.*, 27, q. 2, art. 1, ad 9<sup>m</sup>; *In IV Sent., dist.*, 49, q. 5, art. 3, q<sup>la</sup> 3, ad 2<sup>m</sup>: “Ad secundum dicendum, quod quamvis facultas praedicandi et docendi quandoque ex studio proveniat, tamen usus doctrinae ex voluntate procedit, quae per caritatem informatur a Deo infusam; et sic actus ejus meritorius esse potest”.

<sup>22</sup> Cfr. *In IV Sent., dist.*, 19, q. 2, art. 2, q<sup>la</sup> 4, ad 4<sup>m</sup>: “Ad quartum dicendum, quod docere sacram Scripturam dupliciter contingit. Uno modo ex officio praelationis, sicut qui praedicat, docet; non enim licet alicui praedicare, nisi officium praelationis habeat, vel ex auctoritate alicujus praelationem habentis; Rom. 10, 15: *quomodo praedicabunt, nisi mittantur?* Alio modo ex officio magisterii, sicut magistri theologiae docent. Dicunt ergo quidam, quod ille qui primo modo docet, peccat mortaliter, si sit in peccato mortali notorio; non autem ille qui secundo modo docet. Sed hoc est falsum; quia eorum qui docent sacram Scripturam est idem finis et eorum qui sacram Scripturam ediderunt; unde, cum ad hoc ordinetur Scripturae editio, ut ad vitam aeternam homo perveniat, ut patet Joan. 10; quicumque impedit finem doctrinae, docendo peccat. Impedit autem qui sacram Scripturam in peccato docet, quia ore se profitetur nosse Deum, factis autem negat. Et dicendum, quod ille qui est in peccato notorio, peccat sive sic, sive sic doceat; sed ille qui est in peccato occulto, peccat si primo modo doceat, non autem si secundo”; *dist.*, 21, q. 1, art. 2, q<sup>la</sup> 1, ad 4<sup>m</sup>: “Ad quartum dicendum, quod aliqui etiam male docentes quandoque non mortaliter, sed venialiter peccant, sicut quando aliqua inutilia docent, vel aliquis motus inanis gloriae eis insurgit”.

<sup>23</sup> Cfr. *In IV Sent., dist.*, 49, q. 5, art. 4, q<sup>la</sup> 3; q. 5, art. 2, q<sup>la</sup> 1, *sed contra* 1<sup>m</sup>; q. 5, art. 5, q<sup>la</sup> 2.